
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292023121900062

62

Nº 240, terça-feira, 19 de dezembro de 2023ISSN 1677-7050Seção 2

Art. 1º. DISPENSAR, a partir de 20.12.2023, por motivo de remoção, a
Procuradora do Trabalho ALICE ALMEIDA LEITE do encargo de Coordenadora da
Procuradoria do Trabalho no Município de Rondonópolis-MT, para o qual havia sido
designada pela Portaria PRT23 n. 12, de 19.01.2022, publicada no DOU, Seção 2, de
20.01.2022.

Art. 2º. DESIGNAR, a partir de 20.12.2023, o Procurador do Trabalho
EDUARDO RODRIGUES DO NASCIMENTO para o encargo de Coordenador da
Procuradoria do Trabalho no Município de Rondonópolis-MT.

Art. 3º. DESIGNAR, a partir de 20.12.2023, o Procurador do Trabalho PEDRO
HENRIQUE GODINHO FACCIOLI para o encargo de responder em substituição pela
Procuradoria do Trabalho no Município de Rondonópolis-MT nos eventuais
afastamentos do Coordenador.

Art. 4º. DISPENSAR, a partir de 20121.2023, por motivo de remoção, a
Procuradora do Trabalho DANIELA BASTOS MOUTINHO E SILVA do encargo de
Coordenadora da Procuradoria do Trabalho no Município de Alta Floresta-MT, para o
qual havia sido designada pela Portaria PRT23 n.55, de 26.04.2022, publicada no DOU,
Seção 2, de 28.04.2022.

Art. 5º. DESIGNAR, a partir de 20.12.2023, a Procuradora do Trabalho
CAMILA SAYRI YOSHIDA para o encargo de Coordenadora da Procuradoria do Trabalho
no Município de Alta Floresta-MT nos eventuais afastamentos da Coordenadora.

Art. 6º. DESIGNAR, a partir de 20.12.2023, a Procuradora do Trabalho
CRISTIANE LEONEL MOREIRA DA SILVA para o encargo de responder em substituição
pela Procuradoria do Trabalho no Município de Alta Floresta - MT nos eventuais
afastamentos da Coordenadora.

Art. 7º. As Coordenadorias das Procuradorias do Trabalho no âmbito da PRT
23ª Região, passam a ser compostas de acordo com o anexo Único desta portaria.

Art. 8º. Esta Portaria entra em vigor na data de publicação.

DANILO NUNES VASCONCELOS

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA PRT23 N. 173, DE 15.12.2023

COORDENADORIAS DAS PTMs DA PRT 23ª REGIÃO

I - Procuradoria do Trabalho no Município de Rondonópolis

. Função Membro Titular Ato de Designação Publicação
Oficial

. Coordenador Eduardo Rodrigues do
Nascimento

Portaria PRT23 n. 173, de
15.12.2023

. Substituto Pedro Henrique
Godinho Faccioli

Portaria PRT23 n. 173, de
15.12.2023

II - Procuradoria do Trabalho no Município de Sinop

. Função Membro Titular Ato de Designação Publicação
Oficial

. Coordenadora Thalma Rosa de
Almeida Furlanetti

Portaria PRT23 n. 42, de
29.03.2023

DOU Seção2, de
31.03.2023

. Substituta Paula Bueno Ravena Portaria PRT23 n. 42, de
29.03.2023

DOU Seção2, de
31.03.2023

III - Procuradoria do Trabalho no Município de Alta Floresta

. Função Membro Titular Ato de Designação Publicação
Oficial

. Coordenadora Camilha Sayuri
Yoshida

Portaria PRT23 n. 173, de
15.12.2023

. Substituta Cristiane Leonel
Moreira da Silva

Portaria PRT23 n. 173, de
15.12.2023

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA SG/MPU Nº 211, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2023

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de
setembro de 2013, considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, o que consta do Processo nº 1.00.000.021213/2018-57 e no
expediente PGR-00476457/2023, resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, os candidatos habilitados em concurso público, nos cargos discriminados e nas respectivas lotações do Ministério Público da União, conforme
Anexos I e II desta Portaria, visando o preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital SG/MPU nº 94, de 04/12/2023, conforme previsto item 4.6.1 do
Edital nº 1 - MPU 1/2018, de 21 de agosto de 2018, e da(s) vaga(s) tornada(s) sem efeito por meio da Portaria SG/MPU n° 207, de 13 de dezembro de 2023, publicada no Diário Oficial
da União de 14 de dezembro de 2023, seção 2, página 53.

Art. 2º Este ato contempla candidato(s) convocado(s) pelo Edital MPU/SG nº 96, 14 de dezembro de 2023, em consonância ao que dispõe o subitem 4.3.1 do Edital nº 1 - MPU
1/2018, 21 de agosto de 2018.

Art. 3º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

ANEXO I

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO: ANALISTA DO MPU/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

. CLAS.
N AC .

CLAS.
ES T .

INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

. 305 16 SC 10322614 JULIANO DAMASIO MADEIRA PR PRM-UMUARAMA
(UMUARAMA)

EXONERAÇÃO - ERYCLIS RODRIGUES BEZERRA SILVA, -
PT/SGP-496, DE 18/10/2023, DOU DE 23/10/2023.

II CARGO: TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

. CLAS.
N AC .

CLAS.
ES T .

INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

. 903 589 DF 10215437 ALISON RODRIGUES DA SILVA AM PR-AM (MANAUS) APOSENTADORIA - ELIZEU DOS SANTOS ALVES, -
PT/SEX-711, DE 27/09/2022, DOU DE 27/09/2022.

. 146 97 DF 10195428 ANTONIO OZORIO DE SOUSA CASTRO * MS PRM-CORUMBA (CORUMBÁ) VACANCIA - PATRICIA PEREIRA LOPO, - PT/SGP-370,
DE 22/08/2023, DOU DE 24/08/2023.

. 209 133 DF 10282866 ELOARISON GUSMAO DOS SANTOS ** PR PRM-UMUARAMA
(UMUARAMA)

APOSENTADORIA - EDSON CANDIDO DO ROSARIO, -
PT/SEX-25, DE 24/01/2023, DOU DE 01/02/2023.

. 637 420 DF 10014542 EPITACIO BORGES DANTAS NETO PR PRM-P.GROSSA (PONTA
GROSSA)

DEMISSAO - VALDEMAR GALVAO - PT/PGR-537, DE
10/07/2023, DOU DE 12/07/2023.

. 807 86 RS 10125148 FERNANDO DIAS DO NASCIMENTO SP PRR3ª REGIÃO (SÃO PAULO) VACANCIA - ABENILTON HIPOLITO DE ARAUJO JUNIOR
- PT/SGP-248, DE 31/05/2023, DOU DE 05/06/2023.

. 841 92 RS 10173376 ILANA MARTINS RIBEIRO DE CARVALHO MT PR-MT (CUIABÁ) VACANCIA - NILSON FRANCISCO DE JESUS MOURA, -
PT/DGP-PGT-1191, DE 01/08/2023, DOU DE

02/08/2023.
. 819 541 DF 10141662 ISADORA SANTOS CAVALCANTI TO PR-TO (PALMAS) VACANCIA - MAYRA BORGES RIBEIRO DO PRADO, -

PT/SGP-434, DE 08/09/2023, DOU DE 12/09/2023.
. 127 87 DF 10349149 ISAEL MOREIRA DA SILVA * MT PRM-B.DO GARÇAS (BARRA

DO GARÇAS)
VACANCIA - NILTON ALVES DA COSTA JUNIOR, -
PT/DGP-PGT-1776, DE 11/10/2023, DOU DE

16/10/2023.
. 811 88 RS 10221318 JOSE RIBAMAR SIMAO DA SILVA FILHO SC PRM-S.MIGUEL (SÃO MIGUEL

DO OESTE)
APOSENTADORIA - LORAINES DAL PONT LODETTI, -

PT/SG-765, DE 17/08/2016, DOU DE 18/08/2016.
. 911 596 DF 10000394 JULIA GOMES DA SILVEIRA RO PR-RO (PORTO VELHO) VACANCIA - RODRIGO GONCALVES CAETANO, -

PT/SGP-3, DE 18/01/2023, DOU DE 23/01/2023.
. 196 6 AC 10265658 JULIO CESAR OLIVEIRA TELES ** SP PRM-BAURU (BAURU) VACANCIA - RODRIGO GOMES CARDOSO DE LIMA, -

PT/SGP-422, DE 17/06/2022, DOU DE 21/06/2022.
. 220 140 DF 10186140 LUZIA DA CONCEICAO COSTA ** PA PRM-SANTAREM (SANTARÉM) VACANCIA - ALESSANDRA CARNEIRO PONDE, -

PT/SGP-391, DE 21/08/2023, DOU DE 24/08/2023.
. 847 81 RJ 10090282 MAGNUM RAYMOND FELIX DE ASSIS RO PRM-JI PARANÁ (JI-PARANÁ) VACANCIA - GUILHERME BATISTA CORREA - PT/SGP-

492, DE 17/10/2023, DOU DE 19/10/2023.
. 906 592 DF 10159971 MARIO SERGIO DE JESUS SILVA PA PRM-TUCURUI (TUCURUI)

Desempenhará suas atribuições
provisoriamente na

Procuradoria da República no
Estado do Pará, até a efetiva

instalação desta PRM. Sem
ônus para o MPU.

APOSENTADORIA - SIMONE VALENCA MACEDO
CARVALHO, - PT/SG-40, DE 29/01/2018, DOU DE

31/01/2018.

. 925 12 AC 10172882 OLAVO PEDRO PEREIRA PA PRM-MARABA (MARABÁ) VACANCIA - LEYDE JANNE AZEVEDO CRUZ, CPF: -
PT/SGP-543, DE 07/11/2023, DOU DE 10/11/2023.

. 598 390 DF 10203202 RAIRA PACHECO RIBEIRO PA PRM-MARABA (MARABÁ) VACANCIA - GUILHERME AVILA CERQUEIRA SANTOS, -
PT/SGP-454, DE 21/09/2023, DOU DE 25/09/2023.

. 902 102 RS 10225214 THIAGO MACHIDA UENO RO PR-RO (PORTO VELHO) VACANCIA - ITALO GUSTAVO COELHO, - PT/SGP-393,
DE 22/08/2023, DOU DE 24/08/2023.

* Candidato(a) com deficiência
** Candidato(a) negro(a)



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292023121900063

63

Nº 240, terça-feira, 19 de dezembro de 2023ISSN 1677-7050Seção 2

ANEXO II

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
I CARGO: TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

. CLAS.
N AC .

CLAS.
ES T .

INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

. 112 18 MG 10156674 ALMIR SALES DE MEIRELES ** BA PTM-5ª EUNÁPOLI
(EUNÁPOLIS)

VACANCIA - MARCOS PEREIRA ASSUNCAO, - PT/SGP-
132, DE 24/03/2023, DOU DE 27/03/2023.

. 668 438 DF 10025142 ANTONIO CARLITO SOUZA BA PTM-5ª EUNÁPOLI
(EUNÁPOLIS)

VACANCIA - GUILHERME DEL SOUSA - PT/SGP-357, DE
01/08/2023, DOU DE 04/08/2023.

. 798 75 RJ 10100682 CARMEN JULIA RODRIGUES MACIEL SP PRT-2ª REGIAO (SÃO PAULO) EXONERAÇÃO - FERNANDA MARIN DE TOLEDO -
PT/SGP-488, DE 10/10/2023, DOU DE 16/10/2023.

. 639 62 RJ 10232951 EMERSON MARQUES DA SILVA SP PTM-15ª P. PRUD
(PRESIDENTE PRUDENTE)

VACANCIA - LUIZ CARLOS DE SOUZA JUNIOR - PT/SGP-
429, DE 31/08/2023, DOU DE 11/09/2023.

. 851 82 RJ 10073144 FLAVIO ALAN GOMES DA SILVA RO PTM-14ª JI PARA (JI-PARANÁ) VACANCIA - SERGIO LUIZ DE AVILA FILHO - PT/SGP-75,
DE 16/02/2023, DOU DE 24/02/2023.

. 837 552 DF 10016995 JADERSON CRAVEIRO MELO PA PRT-8ª REGIAO (BELÉM) VACANCIA - ANTONIO FREIRE LIMA FILHO - PT/SGP-
503, DE 19/10/2023, DOU DE 23/10/2023.

. 188 15 RS 10000409 JOYCE KELLY CAMPOS E SILVA ** SP PRT-15ª CAMPINA
(CAMPINAS)

LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

. 199 27 MG 10133317 LUCIANA PEREIRA COSTA ** SP PRT-2ª REGIAO (SÃO PAULO) VACANCIA - MICHELE CENTENO PRESTES - PT/SGP-
269, DE 12/06/2023, DOU DE 16/06/2023.

. 928 608 DF 10114303 MOISES DA CRUZ VIEIRA RO PRT-14ª REGIAO (PORTO
VELHO)

VACANCIA - DEBORA MOREIRA LEITE FERREIRA, -
PT/DGP-PGT-2059, DE 31/10/2023, DOU DE

10/11/2023.
. 785 516 DF 10330600 PAULO HENRIQUE SILVA DE ALMEIDA SP PRT-2ª REGIAO (SÃO PAULO) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
. 219 139 DF 10085084 RENAN SCAGLION TEIXEIRA ** RO PRT-14ª REGIAO (PORTO

VELHO)
APOSENTADORIA - TANIA CRISTINA DE DEUS -
PT/DGA-MPT-379, DE 20/03/2023, DOU DE

27/03/2023.
. 764 506 DF 10154238 UIARA FERREIRA SARAIVA CERQUEIRA SP PRT-2ª REGIAO (SÃO PAULO) APOSENTADORIA - VIVIANE SILVEIRA CLAUS, - PT/SG-

342, DE 28/05/2018, DOU DE 30/05/2018.
** Candidato(a) negro(a)

Tribunal de Contas da União
PORTARIA-TCU Nº 204, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que
lhe confere o disposto no inciso XVIII do art. 28, do Regimento Interno do TCU;

Considerando a solicitação formulada pelo Ministério da Defesa mediante
OFÍCIO Nº 30776/GM-MD, de 22/11/2023, juntado ao TC-031.605/2022-2;

Considerando a Decisão adotada na Sessão Ordinária do Plenário de 13/12/2023; e
Tendo em vista o disposto no art. 93, inciso I e §§ 1º e 3º, da Lei nº 8.112, de

11 de dezembro de 1990, resolve:
PRORROGAR, pelo prazo de um ano a contar de 3 de janeiro de 2024, com

ônus para o órgão cedente, a cessão do Auditor Federal de Controle Externo Luiz Henrique
Pochyly da Costa, Matrícula-TCU nº 2698-0, e a Técnica Federal de Controle Externo
Patrícia Vieira Siqueira, Matrícula-TCU nº 3607-2, para continuarem exercendo cargos em
comissão daquela Pasta.

Min. BRUNO DANTAS

Poder Legislativo

CÂMARA DOS DEPUTADOS
ATOS DE 13 DE DEZEMBRO DE 2023

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a" do Ato da Mesa n.º 205, de 28 de junho de 1990,
resolve:

DISPENSAR, de acordo com o artigo 35, inciso I, da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, DARLAN ETERNO SILVERIO DE SOUSA, ponto nº 7335, ocupante de cargo da Categoria
Funcional de Analista Legislativo - atribuição Técnico em Documentação e Informação
Legislativa, Classe Especial, Padrão 10, da função comissionada de Chefe do Serviço de Gestão
Arquivística, FC-2, da Coordenação de Arquivo, do Centro de Documentação e Informação, do
Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados.

DISPENSAR, de acordo com o artigo 35, inciso I, da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, LAILA MONAIAR, ponto nº 6256, ocupante de cargo da Categoria Funcional de
Analista Legislativo - atribuição Técnico em Documentação e Informação Legislativa, Classe
Especial, Padrão 10, da função comissionada de Secretário-Executivo da CEDOS, FC-1, da
Coordenação de Arquivo, do Centro de Documentação e Informação, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados.

DISPENSAR, de acordo com o artigo 35, inciso I, da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, MARCIO JOSÉ DE OLIVEIRA, ponto nº 7369, ocupante de cargo da Categoria Funcional
de Analista Legislativo - atribuição Técnico em Documentação e Informação Legislativa, Classe
Especial, Padrão 10, da função comissionada de Chefe da Seção de Gestão do Arquivo
Intermediário, FC-1, da Coordenação de Arquivo, do Centro de Documentação e Informação,
do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados.

DISPENSAR, de acordo com o artigo 35, inciso I, da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, VANDERLEI BATISTA DOS SANTOS, ponto nº 5942, ocupante de cargo da Categoria
Funcional de Analista Legislativo - atribuição Técnico em Documentação e Informação
Legislativa, Classe Especial, Padrão 10, da função comissionada de Diretor da Coordenação de
Arquivo, FC-3, do Centro de Documentação e Informação, do Quadro de Pessoal da Câmara dos
Deputados.

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a" do Ato da Mesa n.º 205, de 28 de junho de 1990, e o
artigo 6º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

DESIGNAR, na forma do artigo 13 da Resolução n.º 21, de 4 de novembro de 1992,
BRUNO CÉSAR ASSIS SILVA, ponto n° 8110, ocupante de cargo da Categoria Funcional de
Analista Legislativo - atribuição Técnica Legislativa, Classe B, Padrão 08, para exercer a função
comissionada de Secretário-Executivo da CEDOS, FC-1, da Coordenação de Arquivo, do Centro
de Documentação e Informação, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados.

DESIGNAR, na forma do artigo 13 da Resolução n.º 21, de 4 de novembro de 1992,
DARLAN ETERNO SILVERIO DE SOUSA, ponto n° 7335, ocupante de cargo da Categoria
Funcional de Analista Legislativo - atribuição Técnico em Documentação e Informação
Legislativa, Classe Especial, Padrão 10, para exercer a função comissionada de Diretor da
Coordenação de Arquivo, FC-3, do Centro de Documentação e Informação, do Quadro de
Pessoal da Câmara dos Deputados.

DESIGNAR, na forma do artigo 13 da Resolução n.º 21, de 4 de novembro de 1992,
LAILA MONAIAR, ponto n° 6256, ocupante de cargo da Categoria Funcional de Analista
Legislativo - atribuição Técnico em Documentação e Informação Legislativa, Classe Especial,
Padrão 10, para exercer a função comissionada de Chefe do Serviço de Gestão Arquivística, FC-
2, da Coordenação de Arquivo, do Centro de Documentação e Informação, do Quadro de
Pessoal da Câmara dos Deputados.

DESIGNAR, na forma do artigo 13 da Resolução n.º 21, de 4 de novembro de 1992,
VANDERLEI BATISTA DOS SANTOS, ponto n° 5942, ocupante de cargo da Categoria Funcional de
Analista Legislativo - atribuição Técnico em Documentação e Informação Legislativa, Classe
Especial, Padrão 10, para exercer a função comissionada de Chefe da Seção de Gestão do
Arquivo Intermediário, FC-1, da Coordenação de Arquivo, do Centro de Documentação e
Informação, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados.

ARTHUR LIRA

ATOS DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a" do Ato da Mesa n.º 205, de 28 de junho de 1990,
resolve:

DISPENSAR, de acordo com o artigo 35, inciso I, da Lei n° 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, ALINE ANDRADE RAMOS PAULINELI, ponto nº 8143, ocupante de cargo
da Categoria Funcional de Analista Legislativo - atribuição Técnica Legislativa, Classe B,
Padrão 08, da função comissionada de Assistente de Gabinete, FC-1, do Gabinete do
Presidente, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados.

DISPENSAR, de acordo com o artigo 35, inciso I, da Lei n° 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, BÁRBARA MIYUKI TAKENAKA FUJIMOTO, ponto nº 8199, ocupante de
cargo da Categoria Funcional de Analista Legislativo - atribuição Técnica Legislativa, Classe
B, Padrão 08, da função comissionada de Assistente Técnico, FC-2, do Gabinete do
Presidente, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados.

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a" do Ato da Mesa n.º 205, de 28 de junho de 1990,
e o artigo 6º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

DESIGNAR, na forma do artigo 13 da Resolução n.º 21, de 4 de novembro de
1992, ALINE ANDRADE RAMOS PAULINELI, ponto n° 8143, ocupante de cargo da Categoria
Funcional de Analista Legislativo - atribuição Técnica Legislativa, Classe B, Padrão 08, para
exercer a função comissionada de Assistente Técnico, FC-2, do Gabinete do Presidente, do
Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados.

DESIGNAR, na forma do artigo 13 da Resolução n.º 21, de 4 de novembro de
1992, BÁRBARA MIYUKI TAKENAKA FUJIMOTO, ponto n° 8199, ocupante de cargo da
Categoria Funcional de Analista Legislativo - atribuição Técnica Legislativa, Classe B, Padrão
08, para exercer a função comissionada de Assistente de Gabinete, FC-1, do Gabinete do
Presidente, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados.

ARTHUR LIRA

DIRETORIA-GERAL
DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

DEPARTAMENTO DE PESSOAL
COORDENAÇÃO DE SECRETARIADO PARLAMENTAR

PORTARIAS DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023

O Diretor em Exercício da Coordenação de Secretariado Parlamentar, no uso
das atribuições que lhe foram delegadas pelo artigo 1º da Portaria n.º 53, de 2002, do
Senhor Diretor Administrativo, resolve:

Nº 14.167 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a partir de 15 de dezembro de 2023, JOSÉ MOISÉS SILVA DE OLIVEIRA, ponto n.º
162800, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP04, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a) GILVAN MAXIM O.

Nº 14.168 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a partir de 15 de dezembro de 2023, ELIANE FERREIRA ALMEIDA, ponto n.º
211284, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP22, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a) IVONEIDE CAE T A N O.

Nº 14.169 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a partir de 15 de dezembro de 2023, AMANDA FERREIRA ARANTES MENEZES,
ponto n.º 263816, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP20, do Quadro de
Pessoal da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a) ST E FA N O
AG U I A R .

Nº 14.170 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a partir de 15 de dezembro de 2023, THAYANE SOUZA E SILVA DOMINGOS,
ponto n.º 277454, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP05, do Quadro de
Pessoal da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a) IGOR
T I M O.

Nº 14.171 - TORNAR SEM EFEITO a Portaria n.º 13.846 de 23 de novembro de 2023, publicada
no Diário Oficial da União de 27 de novembro de 2023, que nomeou LIDYANE VENTURA DE
ALMEIDA para exercer, no gabinete do(a) Deputado(a) ZÉ NETO, o cargo em comissão de
Secretário Parlamentar, SP06, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados.

Nº 14.172 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, ARILSON ALMEIDA FURTADO para exercer, no gabinete do(a) Deputado(a) HÉLIO
LEITE, o cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP20, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados.




